令和６年第７回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ３月２１日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ４時１５分

公安委員 宮尾委員長 吉田委員 小野委員 廣塚委員 甲斐委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞８件、意見の聴取３１件

第２ 定例会議
１ 令和６年春の全国交通安全運動の実施について

警察本部から、令和６年春の全国交通安全運動の実施について報告が行われた。
公安委員から「県立学校における自転車通学のヘルメット義務化が来年度から始

まるが、あわせて、中学生の着用率向上も重要である。」旨の発言があり、警察本
部から「学校や自治体等関係機関と連携して取組を進めていきたい。」旨の説明が
あった。

２ 主要地方道熊本港線における暴走族対策のための交通規制の実施について
警察本部から、主要地方道熊本港線における暴走族対策のための交通規制（午後

９時から翌日午前３時までの時間帯における、オートバイ（49cc以下の原付を除
く。）の通行止め等）の実施について報告が行われた。
公安委員から「規制対象について、原付を除くオートバイとした理由はなにか。」

旨の発言があり、警察本部から「熊本港へ通じる主要地方道熊本港線は、特に原付
を除くオートバイによる夜間の爆音暴走行為に関する苦情の１１０番通報が増加し
ていることから、同路線における夜間の平穏確保を目的として、１１０番通報が集
中する時間帯における交通規制を実施する。」旨の説明があった。

３ 令和６年度熊本県警察職員任命式及び初任科入校式の実施について
警察本部から、令和６年度熊本県警察職員任命式及び初任科入校式の実施につい

て報告が行われた。

第３ 報告・決裁等
１ 警備業法令事務取扱規則等の一部改正についての決裁（生活環境課、交通企画課）
２ 熊本県公安委員会の権限に属する事務の専決に関する訓令の一部改正についての
決裁（生活環境課、交通企画課）

３ 熊本県公安委員会事務専決規則の一部改正についての決裁（生活環境課、交通企画課）
４ 行政処分に係る聴聞の実施についての決裁（生活環境課）
５ 苦情（Ｒ６．№２）の調査結果についての決裁（捜査第二課）
６ 監査委員事務局による令和５年度第４次定期監査結果についての報告（会計課）
７ 苦情（Ｒ６．№６）受理の報告（公安委員会事務室）